西北农林科技大学 MBA 教育中心文件

中心发[2010]3 号

关于印发《西北农林科技大学全日制工商管理硕

士（MBA）任课教师管理办法》的通知

经 2010 年 5 月 25 日西北农林科技大学 MBA 教育中心专题

会议研究同意，现将《西北农林科技大学全日制工商管理硕士

（MBA）任课教师管理办法》印发，请认真贯彻执行。

附件：西北农林科技大学全日制工商管理硕士（MBA）任课

教师管理办法

西北农林科技大学 MBA 教育中心

二〇一〇年五月二十六日

西北农林科技大学全日制工商管理硕士（MBA）

任课教师管理办法

MBA 课程教学在工商管理硕士（MBA）研究生培养中占有十

分重要的地位，任课教师的教学工作对保证课程教学的质量具有

决定性的作用。为保证和提高 MBA 研究生培养质量，打造西北农

林科技大学 MBA 品牌，根据全国 MBA 教育指导委员会《关于工

商管理硕士（MBA）研究生培养过程的若干基本要求》，结合我

校 MBA 教学工作的实际情况，特制定西北农林科技大学 MBA 任

课教师管理办法。

一、任课教师资格及遴选办法

1．MBA 的任课教师，应具有博士学位、副教授以上职称。

2．MBA 任课教师要熟悉和了解 MBA 研究生的培养目标以及

MBA 专业学位的特点和要求。

3．有坚实的专业理论基础和系统的学科知识，掌握拟主讲课

程所属学科领域坚实的基础理论和系统的专门知识，善于运用案

例教学；

4．教学经验丰富，有较高的教学水平，教学效果好；能熟练

运用多媒体、投影仪等现代化教学设备进行教学活动。

5．掌握一门外国语，能熟练阅读专业的外文文献资料，了解

本学科专业的最新发展动态，胜任双语教学的教师优先聘任。

6．有参加企业咨询或企业项目研究经历者优先聘任； 参加过

MBA 课程进修的教师优先聘任。

二、任课教师遴选程序

1.个人申请。任课教师由课程所在院系根据 MBA 任课教师资

格提名，本人填写《西北农林科技大学 MBA 任课教师情况表》，

并提交相关的附件材料：本人身份证、职称资格证、学历（位）

证、成果（专利）证书等复印件；科研项目；主要代表作（论文

或著作）及参加管理实践或咨询的证明材料等材料报报 MBA 教育

中心，经 MBA 教学指导委员会审定。

2.MBA 教学指导委员会审核和认定资格。对初次讲授 MBA 课

程的教师，需试讲。教学指导委员会认真审查，核实申请人提交

的材料，进行无记名投票，同意票数超过半数者，视为初审合格。

审查合格的教师名单将进入西北农林科技大学 MBA 教师资源库。

3.每门课程安排多名主讲教师，教师资源库名单由西北农林科

技大学 MBA 教学指导委员会确定并排名。对于已经讲授过 MBA

课程的教师，将对教学效果进行评价和考核。

三、任课教师聘请和考核办法

1．任课教师由 MBA 教育中心聘请。

根据教学实际情况，MBA 教育中心在教育指导委员会审定的

教师名单中聘请主讲教师。

2．任课教师考核办法。

MBA 教学实行课后评估制度和教学督导制。

每门课程结束后，由 MBA 中心组织学生对任课教师各教学环

节评分，填写《西北农林科技大学 MBA 课程教学效果评价表》，

由 MBA 中心对评分结果汇总。

每学期由 MBA 中心组织学科专家组对任课教师教学计划、教

案、教学情况等完成情况检查，并进行不定期现场听课打分。

MBA 任课教师考核将按 60：20：20（学员、教学督导组、

MBA 教育中心）的权重得出任课教师最终评分结果，对在 MBA

教学工作中业绩突出的教师给予奖励，并作为是否续聘的依据。

四、任课教师教学工作要求

1．任课教师在接到教学任务后,应在两周内向 MBA 教育中心

推荐教材,并由 MBA 教育中心审定，以保证教材能在开课前发给

每位学生。

2．MBA任课教师要严格按照 MBA 教育中心制订的教学计划，

编写所任课程的教学大纲，并于开课前一周交 MBA 教育中心，由

中心办公室负责汇集成册发给学生，并存档。

3．根据《关于工商管理硕士研究生培养过程的若干基本要求》，

鼓励任课教师多采用案例教学，核心课程教学中至少有四分之一

的学时用于案例教学，其它选修课至少五分之一的学时用于案例

教学。

4．任课教师应认真备课，按时上课。做到不迟到、不早退、

不缺课、不随便调课或请他人代课，以维护正常的教学秩序。如

确有特殊原因，需提前一周提出调课申请，经 MBA 主管院长批准，

由 MBA 教育中心通知办理。

5．任课教师应严格检查学生的出勤情况，每次上课应点名，

对缺课累计超过 1/3 课时的学生，不准参加该门课程考试，必须

重修。任课教师在课程结束后将出勤表交 MBA 教育中心办公室，

以确定参加考试学生名单。

6．课程考试可以采用考试和考查两种方式；考试形式可采用

闭卷、开卷的方式。考查是根据平时考核和作业完成质量（包括

思考题、课堂讨论、课程论文、专题调查报告、案例分析报告等）

综合评定。采用考试方式的，任课教师应于每学期课程结束前两

周将考试题送交 MBA 教育中心。

7．MBA 研究生命题应由承担课程的课程组负责完成，严格按

照课程教学大纲的要求集体研究决定，每门课程按照 120 分钟答

题时间准备试题，建议试题难易度适中，试题形式多样化，试题

统一使用百分制。课程考核方式可采用结构记分法，包括平时作

业、案例分析及讨论和期末卷面成绩三部分，详细比例由任课教

师根据课程特点而定。

8．任课教师在考试结束后的一周内将成绩登记表连同试卷交

MBA 教育中心存档备查。

五、其他规定

1．本办法由 MBA 教育中心负责解释。

2．本办法自发布之日起实施。